454. Les statuts synodaux (4) du cardinal de Givry, évêque  
 de Langres, renferment le même avis. « Caveant sacerdotes ne  
 « gravent pœnitentes per difficiles vel onerosas pœnitentias ; sed  
 « cas imponant quas putant posse et *velle* pœnitentem portare, ne  
 « deterius contingat peccare pœnitentiam non adimplendo ; etiamsi  
 « non deberent injungere unum *Ave Maria*. Debet sufficere sacer-  
 « doti, si pœnitentem liberatum videat ab offensa, et pœnam  
 « mittat ad purgatorium, licet pœnitentem liberatum a culpa non  
 « transmittat ad paradisum. » Le Rituel ou *Sacerdotale*, à l'usage  
 des églises de la province de Reims, publié par l'ordre du concile  
 provincial de cette ville, en 1585, s'exprime dans le même sens :  
 « Non debet confessarius pœnitentiam ullam injungere impossi-  
 « lem vel nimium incommodam atque difficilem, vel quam proba-  
 « bile sit pœnitentem *nolle* vel non posse adimplere. Longe satius  
 « est pœnitentes cum exigua et levi pœnitentia quam acceptabunt

(1) Opuscul. lxxv. § 4. — (2) Regulæ morales, n° 138. — (3) S. Raymond, Summa, lib. iii. tit. 34. S. Antonin, Summa theologica, part. iii. tit. 17. cap. 20.  
 — (4) Publiés en 1538.

« et implebunt, mittere in purgatorium, quam cum magna et gravi  
 « ab illis non adimplenda, mittere in infernum (1). » En effet, le  
 premier soin du confesseur est d'empêcher son pénitent d'aller en  
 enfer ; c'est la fin principale du sacrement de Pénitence. Ainsi  
 donc, tout prêtre qui comprend bien sa mission saura, dans le  
 tribunal sacré, qui est un tribunal de miséricorde, compatir aux  
 infirmités *corporelles et spirituelles* de ses frères ; c'est l'esprit de  
 Jésus-Christ : « Non habemus pontificem, dit l'Apôtre, qui non  
 « possit compati infirmitatibus nostris. » Le confesseur doit, sui-  
 vant l'expression du concile de Trente, imposer des pénitences  
*salutaires*, eu égard et à la *qualité des fautes* et à la *faculté ou*  
*disposition des pénitents* : il doit, par conséquent, tout considéré,  
 leur infliger les peines qu'il croira, *dans sa prudence*, les plus  
 utiles *au salut* de chacun. C'est donc un devoir pour lui de son-  
 der, au besoin, les dispositions du pénitent, relativement à la  
 satisfaction qu'on se propose de lui prescrire. « Talem pœnitentiam  
 « imponet confessarius, dit saint Charles, qualem ab eo præstari  
 « posse judicet. Proinde aliquando, si ita expedire viderit, pœni-  
 « tentem interroget, an possit, anve dubitet pœnitentiam sibi in-  
 « junctam peragere; alioquin eam mutabit aut *minuet* (2). » Saint  
 François de Sales est encore plus clair et plus formel, lorsqu'il dit  
 que le confesseur doit demander au pénitent s'il fera *volontiers* sa  
 pénitence, parce que s'il voit qu'elle le met dans la peine, il fera  
 mieux de lui en donner une autre plus légère (3). Un pécheur peut  
 avoir la contrition à un degré suffisant, sans avoir encore assez de  
 force pour faire tout ce que réclame la justice de Dieu. Qu'on ne  
 dise pas qu'en agissant ainsi, on néglige l'honneur de Dieu : « Si  
 « expediet, dit le P. Antoine, ad bonum spirituale pœnitentis, po-  
 « test imponi levior pœna quam mereatur; idque tandem cedit in  
 « majorem Dei gloriam, qui vult præcipue curationem pœniten-  
 « tis (4). » Habert parle comme Antoine, citant cette belle pensée  
 de Tertullien : *Honos Dei est salus hominis* (5).